[image: image1.emf]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 27, DE 2022
Susta os efeitos da Portaria CGRH-11, de 13/09/2022, que estabelece os procedimentos para a inscrição de professores para o processo de atribuição de aulas para o ano de 2023, especialmente no ponto que veda a inscrição dos docentes admitidos nos termos da Lei Complementar nº 1093/2009, contratados em 2018 e 2019, remetendo esses professores para processo seletivo simplificado, para fins de nova contratação”.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:
Artigo 1º - Ficam sustados os efeitos da Portaria CGRH-11, de 13/09/2022, que estabelece os procedimentos para a inscrição de professores para o processo de atribuição de aulas para o ano de 2023, especialmente no ponto que veda a inscrição dos docentes admitidos nos termos da Lei Complementar nº 1093/2009, contratados em 2018 e 2019, remetendo esses professores para processo seletivo simplificado, para fins de nova contratação”.
Artigo 2º - Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA
Há absoluta necessidade de que seja aprovada a propositura que ora apresento, sob pena de haver colapso no sistema de ensino do Estado de São Paulo.

Os professores que estão lecionando contratados nos termos da LC 1093/2009 já somam quase 90.000 profissionais. Os professores admitidos em 2018 e 2019 somam quase 40.000 docentes, ou seja, quase metade do total de professores contratados.

Se não for aprovado o PDL que agora apresento - para que os contratos firmados em 2018 e 2019 sejam prorrogados por ao menos mais um ano - as escolas não poderão iniciar o ano letivo de 2023, porque grande parte das aulas não terão professores para ministrá-las.

Ainda há o fato de que, sem a prorrogação desses contratos, que é medida mais do que necessária, os professores dispensados, quando readmitidos, ficarão em fase mais atrasada do processo de atribuição de aulas, o que significará que professores mais experientes poderão ter aulas atribuídas em momento posterior ao da atribuição de professores com menos experiência.
Pensando nos estudantes e no processo educativo e pedagógico é que peço aos meus pares que aprovem o PDL que ora apresento.

Sala das Sessões, em 20/9/2022.
a) Professora Bebel
[image: image1.emf]